РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023г. г. Набережные Челны №

Об утверждении тарифа на услуги,
оказываемых МБ ДОУ -детский сад «Тамчыкай»
Тукаевского муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 29 п. 20 Устава муниципального образования «Тукаевский
муниципальный район» Республика Татарстан, Постановлением
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ №4 от
10.01.2017 «Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на услуги
муниципальных образовательных организаций»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, оказываемых
МБДОУ - детский сад «Тамчыкай» Тукаевского муниципального района РТ,
согласно приложению №1.

2. Утвердить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант платных
услуг, оказываемых МБДОУ - детский сад «Тамчыкай» Тукаевского
муниципального района РТ, согласно приложению №2.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 октября 2023 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Тукаевского муниципального района РТ и на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан.

5. Постановление Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района РТ от 21.11.2022 № 3661 признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального
района РТ» Э.Р. Низамиеву.

Руководитель
Исполнительного комитета А.Р. Хабибуллин

Приложение №1 к постановлению
Исполнительного комитета
муниципального района
от« /Р 2023г.
№

Прейскурант

цен на оказание платных услуг по МБ ДОУ - детский сад «Тамчыкай»
Тукаевского муниципального района РТ

на одного воспитанника с 01.10.2025 года

№ п/п Наименование услуги Стоимость
услуги (руб.)

Продолжительность
предоставления

услуги
1 «Веселый английский» 400,00 1 раз в месяц

(4 занятия)
2 «АБВГдейка» 400,00 1 раз в месяц

(4 занятия)
3 «Театральная студия» 400,00 1 раз в месяц

(4 занятия)
4 «Хореография»

4
400,00 1 раз в месяц

(4 занятия)
5 «Логопоезд» 400,00 1 раз в месяц

(4 занятия)

2 * 40^

А.Р. Шайхразиева

Р.Р. Юсупова

Заведующий МБ ДОУ - детс
Тукаевского муниципально

Заместитель руководителя
"Т^МЧЫКАЙ"

Приложение
к прейскуранту цен на оказание
платных услуг МБДОУ - детский сад
«Тамчыкай» Тукаевского
муниципального района РТ

1. «Веселый английский» - программа направлена на воспитания
интереса к овладению иностранным языком, формирование гармоничной
личности. Развитию психических процессов, а также познавательных и
языковых способностей; способствует развитию активной и пассивной речи,
правильному звукопроизношениюна на осознанном уровне. Данная услуга
предоставляется детям в возрасте от 4до 7 лет (8 воспитанников).

2. «АБВГдейка» - это комплексная система занятий, упражнений,
развивающих игр. диагностических заданий, учебных материалов. Они
направлены на овладение математическими операциями и мыслительными
операциями анализа, синтеза, сравнения, обобщения, а также на подготовку
детей к обучению грамоте в дошкольном образовательном учреждении -
ознакомление со звуковым строением слова, его звуковым анализом, а также на
формирование правильного звукопроизношения. обогащение словарного запаса,
подготовки руки к письму. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от
5до 7 лет (8 воспитанников).

3. «Театральная студия» -программа театрального развития
дошкольников направлена на создание условий для развития сценических
способностейи ребенка, общее развитие дошкольника и первичное
формирование у детей необходимых базовых знаний умений и навыков в рамках
театрального искусства, развитие самостоятельности активности, инициативы в
процессе театральной деятельности, а также в других видах деятельности:
коммуникативной, музыкальной, изобразительной, познавательной. Данная
услуга предоставляется детям в возрасте от 5до 7 лет (14 воспитанников).

4. «Хореография» - программа имеет художественную направленность и
нацелена на развитие художественно-эстетического вкуса, художественных
способностей, творческого подхода, эмоционального восприятия и образного
мышления, подготовки личности к постижению других видов творчества,
формированию стремления к воссозданию чувственного образа
воспринимаемого мира. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 4 до
7 лет (12 воспитанников).

5. «Логопоезд» - направлен на преодоление речевых нарушений путем
артикуляционной гимнастики, пальчиковой гимнастики, упражнений для
развития речевого аппарата с одновременным освоением лексических тем.
Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 4 до 7 лет (6 воспитанников).

Заведующий МБДОУ - детский саДх<Тцх
Тукаевского муниципального paSbi

II | S
I 2 ' ДЕТСКИЙ САД

"ТАМЧЫКАЙ

А.Р. Шайхразиева

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
муниципального района
от« » /( 2023 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тамчыкай» Тукаевского муниципального
района РТ

«Веселый английский» Группа 8 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 901 028,25
утвержденный план 2023 года без субвенций
и заработной платы

в месяц: 75 085,69
площадь здания (общая кв.м) 836,60
затраты на 1 кв.м. 89,75 (75085,59 руб.в месяц/836,6 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,90
затраты на используемую площадь в месяц 4 747,83 89,75 руб.*52,9 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1
ребенка 593,48 (4747,83 руб./8 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 30 628,00 (36 час.*4 нед.=144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 701,55 (30628 руб./144 час.=212,69 руб.*8 час.)
начисления 513,87 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 215,42

доля на АУП и обслуживающий персонал 621,54

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2215,42* 10%+400 руб.)

Итого: 2 836,96

Всего затраты: 7 584,79 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 8,00
стоимость услуги на 1 чел. 948,10 (7982,62 руб./8 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 400,00
цена/убыток -548,10 (400-948,10)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на
расходы по содержанию имущества, т.е
948,10-593,48

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
муниципального района
от « » /У 2023 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тамчыкай» Тукаевского муниципального
района РТ

«АБВГденка» Группа 8 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 901 028,25
утвержденный план 2023 года без субвенций
и заработной платы

в месяц: 75 085,69
площадь здания (общая кв.м) 836,60
затраты на 1 кв.м. 89,75 (75085,59 руб.в месяц/836,6 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,90
затраты на используемую площадь в месяц 4 747,83 (89,75 руб.*52,9 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1
ребенка 593,48 (4747,83 руб./8 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 30 628,00 (36 час.*4 нед.=144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 701,55 (30628 руб./144 час.=212,69 руб.*8 час.)
начисления 513,87 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 215,42

доля на АУП и обслуживающий персонал 621,54

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2215,42* 10%+400 руб.)

Итого: 2 836,96

Всего затраты: 7 584,79 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 8,00'
стоимость услуги на 1 чел. 948,10 (7982,62 руб./8 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 400,00
цена/убыток -548,10 (400-948,10)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на
расходы по содержанию имущества, т.е
948,10-593,48

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
муниципального района
от « » -ft? 2023 г.
№ УЗ'М

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тамчыкай» Тукаевского муниципального
района РТ

Группа 14 чел.«Театральная»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 901 028,25
утвержденный план 2023 года без субвенций
и заработной платы

в месяц: 75 085,69
площадь здания (общая кв.м) 836,60
затраты на 1 кв.м. 89,75 (75085,59 руб.в месяц/836,6 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,80
затраты на используемую площадь в месяц 4 559,35 (89,75 руб.*50,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1
ребенка 325,67 (4559,35 руб./14 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 30 628,00 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 701,55 (30628 руб./144 час.=212,69 руб.*8 час.)
начисления 513,87 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 215,42

доля на АУП и обслуживающий персонал 621,54

(з/платаАУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2215,42* 10%+400 руб.)

Итого: 2 836,96

Всего затраты: 7 396,31 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 14,00
стоимость услуги на 1 чел. 528,31 (7794,15 руб./14чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 400,00
цена/убыток -128,31 (400-528,31)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на
расходы по содержанию имущества, т.е
528,31-325,67

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
муниципального района
от « л#?» /V 2023 г.
№_££££

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тамчыкай» Тукаевского муниципального
района РТ

Группа 12 чел.«Хореография»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 901 028,25
утвержденный план 2023 года без субвенций
и заработной платы

в месяц: 75 085,69
площадь здания (общая кв.м) 836,60
затраты на 1 кв.м. 89,75 (75085,59 руб.в месяц/836,6 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,80
затраты на используемую площадь в месяц 4 559,35 (89,75 руб.*50,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1
ребенка 379,95 (4559,35 руб./12 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 30 628,00 (36 час.*4 нед.=144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 701,55 (30628 руб./144 час.=212,69 руб.*8 час.)
начисления 513,87 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 215,42

доля на АУП и обслуживающий персонал 621,54

(з/платаАУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2215,42* 10%+400 руб.)

Итого: 2 836,96

Всего затраты: 7 396,31 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 12,00
стоимость услуги на 1 чел. 616,36 (7396,31 руб./12чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 400,00
цена/убыток -216,36 (400-616,36)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на
расходы по содержанию имущества, т.е
616,36-379,95

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
муниципального района
от « 2023 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тамчыкай» Тукаевского муниципального
района РТ

«Логопоезд» Группа 6 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 901 028,25
утвержденный план 2023 года без субвенций
и заработной платы

в месяц: 75 085,69
площадь здания (общая кв.м) 836,60
затраты на 1 кв.м. 89,75 (75085,59 руб.в месяц/836,6 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,90
затраты на используемую площадь в месяц 4 747,83 (89,75 руб.*52,9 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1
ребенка 791,30 (4747,83 руб./6 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 30 628,00 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 701,55 (30628 руб./144 час.=212,69 руб.*8 час.)
начисления 513,87 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 215,42

доля на АУП и обслуживающий персонал 621,54

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2515,42* 10%+400 руб.)

Итого: 2 836,96

Всего затраты: 7 584,79 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 6,00
стоимость услуги на 1 чел. 1 264,13 (7982,62 руб./б чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 400,00
цена/убыток -864,13 (400-1264,13)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на
расходы по содержанию имущества, т.е
1264,13-791,30

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00